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ÚVOD

Diplomová práca sa zaoberá návrhom komunitného centra v pražskej štvrti Hloubětín. Mestská časť
Praha 14 v roku 2014 vypísala na návrh komunitného centra architektonickú súťaž. Avšak zadanie mojej
diplomovej práce bolo upravené a nezhoduje sa s oficiálnym stavebným programom plánovaného ko-
munitného centra. Teoretická časť projektu a analýza bola spracovaná samostatne v rámci Diplomového
seminára.

Hloubětín je komunita ľudí, ktorí chcú medzi sebou komunikovať, no nemajú pre svoje aktivity žiadne
zázemie. Cieľom je navrhnúť malé lokálne centrum, ktoré naštartuje spoločenský a kultúrny život lokality.
Parcela pre nové komunitné centrum historicky patrila ku kostolu sv. Jiří. Pozemok sa nachádza v jádre
historického Hloubětína v blízkosti pamiatkovo chráneného kostola sv. Jiří, zahrad Hloubětínskeho zámku
a Křížovnického dvora. Stála tu fara a hloubětínska škola, no pred piatimi rokmi predchádzajúce vedenie
radnice rozhodlo chátrajúce stavby zdemolovať a vytvoriť tým priestor pre novú výstavbu.
V mojom návrhu zastavujem komunitným centrom čiastočne záhradu, ktorá patrila k zámku a v jej svahu
bolo kedysi letné divadlo. V súčastnosti ju spravuje Židovská obec. V oficiálnych plánoch mestskej časti
sa neráta so zástavbou záhrady. Myslím si, že čiastočná zástavba záhrady dáva možnosť väčšej rozmani-
tosti a funkčného využitia komunitného centra.

Komunitné centrá sú priestormi, kde sa komunity majú možnosť stretávať a nadväzovať nové vzťahy. V
mojom prípade centrum nie je zamerané na špecifické skupiny ľudí, ale slúži všetkým občanom Hloubětí-
na, kde každý bude mať možnosť využívať priestory centra. Taktiež by to mal byť priestor pre spoluprácu
mestskej časti s verejnosťou, kde budú môcť spoločne vymýšľať a budovať nové projekty na zlepšenie
života v danej lokalite.

Centrum navrhujem ako skupinu budov, ktorých stredom je kaviareň, ktorej úlohou je do centra prilákať
okoloidúcich ľudí z ulice. Súčasťou bude aj lokálna knižnica, klubovne, poradne a menší viacúčelový sál,
ktorý sa môže využívať na menšie oslavy, premietanie filmov, koncerty, semináre, výstavy a podobne.
Ľudia s problémami rôzneho charakteru budú môcť využívať poradne a taktiež tam budú mať možnosť
vytvoriť si zázemie ľudia so spoločnými záujmami v priestoroch klubovní.

Centrum má svojou náplňou a architektonickým stvárnením vzbudzovať dojem príjemného prostredia,
kde sa ľudia budú radi vracať a plnohodnotne využívať svoj voľný čas.
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ANALÝZA ÚZEMIA

Hloubětín je pražská štvrť a zároveň katastrálne územie v pražskom obvode Prahy 9. Prevažná
časť Hloubětína spadá do mestskej časti Praha 14. Jedná sa o časť západne od Průmyslového
polookruhu s výnimkou bloku pri ulici Na obrátce, ktorá patrí do mestskej časti Praha 9. Nepatrný
pruh medzi objektom Perlitu a Konstruktivity a železničnou spojkou Malešice - Jahodnice západne
od Přemyslovej ulice patrí do mestskej časti Praha10.

LOKALITA

LOKALITA

Hloubětín
časť obce a katastrálne územie hl. mesta Prahy
mestská časť Praha 14, Praha 9, nepatrná časť Praha 10
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HISTÓRIA

Hloubětín je prvý krát spomínaný v roku 1207, kedy prislúchal rádu nemeckých rytierov pod ná-
zvom Lupatin. Od roku 1335 patril krížovníkom s červenou hviezdou. Aj keď bol počas husitských
vojen a v období 1618-1620 na čas krížovníkom zabavený, bol im opätovne navrátený. V roku 1900
bol Hloubětín - vtedy Hloupětín so zámkom, výrobou umelých hnojív, laku a s pieskovňami obcou
karlínskeho okresu. Na začiatku roku 1922 bol s počtom obyvateľov okolo 3300 začlenený do Veľ-
kej Prahy ako súčasť Prahy IX. V roku 1949 bolo katastrálne územie Hloubětín začlenené do správ-
neho obvodu Praha 9. Súčasťou mestskej časti Praha 9 sa stal v roku 1990 a Prahy 14 v roku 1994.

VÝZNAMNÉ DÁTUMY

1207 prvá písomná zmienka, majetok rádu nemeckých rytierov
1257 stavba gotického kostola sv.Jíří
1335 majetok krížovníkov s červenou hviezdou
1733 prvá škola
1873 stavba vily Dr. Lindhardta - neskorší Hloubětínský zámok
1922 pripojenie k Prahe
1994 vznik mestskej časti Praha 14 - cca 2/3 územia Hloubětína
1999 Otvorená stanica metra

POPIS
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HISTORICKÁ MAPAHistorická mapa

Celkový pohľad na Hloubětín ( rok 1915 )

Pohľad na zámok ( rok cca 1925 )
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Komunitné centrum Hloubětína

Komunitné centrum má byť miestom, kde sa všetci cítia zahrnutí do spoločenského a kultúrneho
života lokality / nikto nieje vylúčený /.

Od stavby sa očakáva viac ako splnenie programu. Spôsob, akým jednotlivé časti zapadajú dohro-
mady môžu podporovať fungovanie, priestupnosť, otvorenosť ..
Dom bude pro Hloubětín "krytou návsí". Vstupný priestor má združovať, umožniť len pasívne po-
zorovanie / jadro komunitného centra spojujúceho verejné priestory ulice a záhrady. Kvalitný spo-
ločný priestor.
Čo dnes môže komunitné centrum predstavovať? Aká je jeho ideálna podoba pre Hloubětín?

Organizátor súťaže
CCEA

ABSTRAKT SÚŤAŽNÝCH PODMIENOK

Predmetom súťaže je návrh nového komunitného centra, ktoré bude umiestnené v lokalite historic-
kého jadra Hloubětína, k.ú. Hloubětín, v susedstve pamiakovo chráneného kostola sv. Jiří, záhrada
Hloubětínského zámečku a Křížovnického dvora. Komunitné centrum by malo vytvoriť spoločen-
ské centrum, zabezpečiť priestor pre stretnutia ofi ciálnych i neofi ciálnych komunitných skupín a
priestor pre spoluprácu mestskej časti Praha 14 s občanmi.

ÚZEMIE V HLOUBĚTÍNĚ VYHRADENÉ
PRE KOMUNITNÉ CENTRUM

ÚZEMIE VYHRADENÉ PRE KOMUNITNÉ CENTRUM

Hloubětín sa nachádza na východnom okraji Pražskej kotliny asi 9 km od centra Prahy. Severná časť sa
nachádza na planine priliehajúcej ku Kbelskému letisku. Stredná časť sa od západu svažuje k potoku
Rokytka, potom pozvoľne stúpa východným smerom. Južná časť je oddelená zalesneným hrebeňom,
za ktorým leží kolónia Za horou, priliehajúca k zástavbe katastru Kyje. Nadmorská výška sa pohybuje v
rozmedzí 205 - 290 m.n.m.
Na území Hloubětína ležia 2 maloplošné chránené územia, prírodné pamiatky Cihelna v Bažantici, Pražský
zlom a malá vodná plocha Hořejší rybník.

Hloubětín sa vyznačuje rôznorodou zástavbou s jadrom bývalej obce okolo námestia pri Starej hospode a
kostole sv. Jíři. Na severnom svahu hrebeňa leží miestna časť Chaloupky s rodinnými domami.
Podobný charakter má i zástavba pozdĺž ulice Kbelská. V okolí stanice metra Hloubětín a Podebradskej
ulice leží sídlisko Hloubětín postavené v rokoch 1961- 1965 s až 12 podlažnými domami. Zástavba v
lokalite Za Horou je tvorená rodinnými domami. Z nových projektov bytovej zástavby sa dá uviesť Kejrúv
mlýn - rekonštrukcia a dostavba starého mlyna a v severozápadnej časti katastru vzniká nová obytná štvrť
pozdĺž toku Rokytky.

Pohľad na pozemok z križovatky
ulíc Hloubětínská a Klánovická

Okolie riešeného územia- ulica
Hloubětínská

Pozemok
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ŠIRŠIE VZŤAHY

ZASTÁVKA
KBELSKÁ

RIEŠENÉ ÚZEMIE

STATOK
KŘÍŽOVNÍKŮ

KOSTOL SV. JIŘÍ

GYN CENTRUM

PRAŽSKÝ ZLOM

BAZÉN

[…]


POMÚRNICA
190 X 80 MM

PRIEBEŽNÝ OCEĽOVÝ UHOLNÍK

ŽELEZOBETÓNOVÝ VENIEC

STREŠNÝ ŽĽAB 100 X 150 MM (ohrievaný)

ŽĽABOVÝ HÁK

VTOKOVÝ PLECH

ODKVAPOVÝ PLECH

KRYCÍ PLECH

TEPELNÁ IZOLÁCIA

S1

- ZVISLÝ DREVENÝ OBKLAD ZO SMREKOVÉHO DREVA
- VODOROVNÝ DREVENÝ ROŠT 70 X 50 MM
(VZDUCHOVÁ MEDZERA)
- TEPELNÁ IZOLÁCIA 150 MM
- POROTHERM 30 P+ D
- OMIETKA 15 MM

SPIDI KOTVA + PODLOŽKA (KOTVENIE
VODOROVNÉHO ROŠTU)

OCEĽOVÝ PROFIL

MRIEŽKA NA ČISTENIE ODKVAPU

ZACHYTAVAČ SNEHU

DETAIL 1.3
DETAIL ODKVAPU S NAPOJENÍM NA FASÁDU

GSEducationalVersion
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DEBNIACE TVÁRNICE

EXTRUDOVANÝ POLYSTYRÉN
ZATEPLENIE SOKLOVEJ ČASTI

TEPELNÁ IZOLÁCIA EXTRUDOVANÝ
POLYSTYRÉN XPS HR. 40 mm, IZOLÁCIA
VLOŽENÁ DO DEBNENIA PRED
BETONÁŽOU BOTÓNOVEJ
PODKLADNEJ DOSKY

OKRAJOVÝ
DILATAČNÝ
PÁS HR. 10 mm

KOTVENIE STĹPIKOV ZASKLENEJ
STENY K BETÓNOVEJ PODKLADNEJ DOSKE

SKLADBY PODLÁH:

P1 - PODLAHA NA TERÉNE - HR. 200 mm
- DLAŽBA - (PROTIŠMYKOVÁ ÚPRAVA) HR. 10 mm
- FLEXIBILNÉ LEPIDLO HR. 5 mm
- PENETRÁCIA
- SAMONIVELAČNÝ ANHYDRITOVÝ POTER HR. 55 mm
PO OBVODE OKRAJOVÝ DILATAČNÝ PÁS HR. 10 mm
- PE FÓLIA
- TEPELNÁ IZOLÁCIA POLYSTYRÉN PODLAHOVÝ - EPS 150 S, HR. 130 mm
- SEPARAČNÁ GEOTEXTÍLIA
- HYDROIZOLAČNÝ ASFALTOVÝ PÁS

- PENETRAČNÝ NÁTER
- PODKLADNÁ BETÓNOVÁ DOSKA Z PROSTÉHO BETÓNU HR. 150 mm,
VYSTUŽENÁ KARI SIEŤAMI
- ZHUTNENÉ ŠTRKOVÉ LÔŽKO HR. 150 mm
- PÔVODNÝ TERÉN

P3 - SPEVNENÁ PLOCHA
- DLAŽBA HR. 60 mm - PÔCHODZNÁ DLAŽBA
- UKLADACIA VRSTVA, DRVENÉ KAMENIVO
FRAKCIE 4-8 mm, HR. 30 mm
- DRVENÉ KAMENIVO FRAKCIE 8-16 mm, HR. 250 mm
- ZHUTNENÁ ZEMNÁ PLÁŇ

ZVISLÁ HYDROIZOLÁČNÁ
FÓLIA FATRAFOL, VYTIAHNUTÁ
POD ZASKLENÚ STENU

PODKLADOVÝ
COMPACFOAM
PROFIL

POPLASTOVANÝ PROFIL
NA NATEVENIE HYDROIZOLÁČNEJ
FÓLIE FATRAFOL

POPLASTOVANÝ PROFIL
NA NATEVENIE HYDROIZOLÁČNEJ
FÓLIE FATRAFOL

P1P3
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REFLEXIA

Svoj výsledný návrh by som zhodnotila celkovo pozitívne. Zákadné myšlienky fungovania komunitného
centra, ktoré som si na začiatku práce zformulovala, sa mi podarilo v návrhu uplatniť. Celkom dlho som
riešila a skúšala rôzne urbanistické usporiadanie jednotlivých budov, aby som nenarušila súčastnú his-
torickú zástavbu a taktiež zachovala záhradu, ktorá bude oddelená od verejného priestranstva, avšak
nebude v ľuďoch vzbudzovať dojem súkromnej záhrady. Zámerom bolo vytvoriť malé útulné komunitné
centrum, kde by budovy zaberali čo najmenej priestoru a zachovala som čo najviac zelene. Myslím, že
koncept sa mi podarilo zachytiť tak, aby aj budovy boli provozuschopné.
Nie som si úplne istá s fasádnym riešením, zvažovala som viacero variant, no použitie dreva mi vyšlo ako
najpriaznivejšie pre môj návrh. Drevo je materiál, ktorý upokojuje a dáva ľuďom energiu, ktorá by mohla
byť prospešná v nadviazovaní nových vzťahov. Taktiež drevená fasáda so skrytými odkvapmi vytvára čistý
moderný dojem a neruší pôvodnú historickú zástavbu.
Verím, že aj v mojom centre by sa ľudia cítili príjemne a bolo by plnohodnotne využívané.

Konzultanti: prof. Ing. arch. Irena Šestáková
Ing. arch. Ondřej Dvořák, Ph.D.
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• str. 11- historické fotky: http://www.fotohistorie.cz/Praha/Praha_-_ostatni/Hloubetin/Default.aspx
• str. 28- komunitné centrá zo sveta:
KC Poggio Picenze https://www.archdaily.com/776143/multi-aged-community-centre-burnaz-
zi-feltrin-architetti
N Village https://www.archdaily.com/789943/n-village-zai-shirakawa-architects
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