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KOMUNITNÍ CENTRUM HLOUBĚTÍN

Komunitní centrum je místo setkávání. Na základě myšlenky společenské inkluze
by zde mělo docházet k náhodné komunikaci, poradenství a rozvoji kulturních
neziskových aktivit. Docházet by zde mělo i k výměně informací a názorů mezi
občany a obecním zastupitelstvem. Pozemek se nachází v sousedství památkově
chráněného kostela sv. Jiří, zahrad hloubětínského zámečku a Křižovnického
dvora.

Autorka reaguje na měřítko a strukturu okolí. Komunitní centrum je rozděleno na tři
samostatné hmoty, tři jednoduché domy se sedlovou střechou, které jsou umístěny
podél hlavní komunikace a spojeny velkou terasou a zahradou, která navazuje na
zahradu zámeckou. Zdařile jsou rozmístěny funkce od veřejně přistupných přímo od
veřejné komunikace až po intimnější jako poradenství či setkávání různých spolků a
nadací, které jsou situovány s určitým odstupem. Náhodně působící rozhození
domů na pozemku je založeno na analýze různých směrů daného místa,
meziprostor mezi knihovnou a kavárnou pomáhá vlákat kolemjdoucí do zahrady.
Bohužel tato zahrada zůstává pouze abstraktně znázorněna a neukazuje, jak
krásná by mohla být.

Řešení dispozic je jednoduché a odpovídá urbanistickému konceptu a orientaci
jednotlivých funkcí mezi veřejným prostorem a zahradou. I když funkce komunitního
domu požaduje jednoduché řešení, projekt by si zasloužil určitou finesu
prostorového řešení jako je např. optické propojení pater nebo velkorysé přisvětlení
přes střešní plochu.

Architektonický návrh se snaží hmoty v měřítku přizpůsobit, ale v materiálu a
celkovém zpracování od okolní zástavby výrazně odlišit. Je nutné diskutovat, je-li
volba materiálu, dřevěné fasády, opravdu pro tuto funkci vhodná. Nabízí se otázka,
jak bude materiál stárnout, jak často se musí obnovovat a není-li na tomto místě
cizím prvkem? Použití tohoto materiálu i na střechách považuji za příliš formální a
v detailu velice problematické řešení. Grafické zpracování projektu zůstává bohužel
schematické.

Práci doporučuji k obhajobě a přeji mnoho úspěchů v praxi.
Hodnocení: C - D
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